Rua Três de Outubro 667 – Bairro Ideal- Caixa Postal 2142- CEP 93336-130 – Novo Hamburgo – RS
Fone/Fax: (51) 3594-5429 e (51) 3594-7370 – CNPJ 94.380.763/0001-59 – Inscrição Estadual 086/0190838

E-mail: administracao@comur.com.br

COMPANHIA MUNICIPAL DE URBANISMO COMUR

PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025

ENVIO DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES AOS PEDIDOS DE INSCRIÇÕES

O Sr. Fábio Tomasiak, Diretor-Geral da Companhia Municipal de Urbanismo – COMUR, torna pública a

presente convocação, relativa ao Processo Seletivo de Jovem Aprendiz, regido pelo Edital de Abertura

nº 01/2025.

Os candidatos que realizaram inscrição no processo seletivo de aprendizagem junto ao SENAC e que

se enquadram em alguma das categorias de cotas (vulnerabilidade social, pessoa com deficiência –

PCD, negros ou pardos) deverão encaminhar, até o dia 23/04/2025, para o e-mail

curriculoscomur@senacrs365.onmicrosoft.com , a documentação complementar correspondente à

sua condição, conforme detalhado abaixo:

1. Candidatos em situação de vulnerabilidade social

a) Jovens acolhidos em abrigo ou casa-lar: enviar declaração ou documento oficial que comprove tal

condição;

b) Jovens em situação de vulnerabilidade econômica familiar: enviar comprovante de inscrição da

família no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico).

2. Candidatos com deficiência (PCD)

* Enviar laudo médico atual que ateste a deficiência, com a devida identificação do profissional

responsável e especificação da condição.

3. Candidatos negros ou pardos

* Enviar a autodeclaração étnico-racial, conforme modelo anexo ao edital.

Somente serão consideradas válidas as candidaturas às vagas reservadas às cotas se a documentação

for enviada dentro do prazo estipulado e para o endereço eletrônico indicado.

Para fins de concorrer às vagas reservadas às cotas, somente será considerada a documentação

enviada dentro do prazo estipulado e para o endereço eletrônico indicado.

O candidato que não encaminhar a documentação exigida ou a enviar em desacordo com as

orientações permanecerá no processo seletivo, mas passará a concorrer apenas às vagas de ampla

concorrência, conforme previsto no edital.

Novo Hamburgo, 17 de abril de 2025

Fábio Tomasiak
Diretor-Geral Interino

mailto:curriculoscomur@senacrs365.onmicrosoft.com

Rua Três de Outubro 667 – Bairro Ideal- Caixa Postal 2142- CEP 93336-130 – Novo Hamburgo – RS
Fone/Fax: (51) 3594-5429 e (51) 3594-7370 – CNPJ 94.380.763/0001-59 – Inscrição Estadual 086/0190838

E-mail: administracao@comur.com.br

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Eu, ____________________________________________________,

nascido(a) em________________, portador(a) do CPF nº __________________________, declaro,

para os devidos fins, que me autodeclaro (   ) negro (    ) pardo, conforme as classificações adotadas

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

Declaro estar ciente de que a falsidade nesta declaração pode acarretar a minha eliminação do

Processo Seletivo, bem como outras sanções previstas em lei.

Por ser verdade, firmo a presente.

(Local), ____ de ________________ de 2025.

Assinatura do(a) candidato(a)